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Yttrande för remissen: Förbättrade 
möjligheter för barn att utkräva sina 
rättigheter enligt barnkonventionen 
SOU 2023:40 

Samhällsvetenskapliga fakulteten vid Lunds universitet, som anmodats att 
yttra sig över rubricerade remiss, avger följande yttrande. Yttrandet har 
utarbetats av Monica Larsson (fil.dr), Ulrika Levander (fil.dr) och Lupita 
Svensson (fil.dr), alla universitetslektorer vid Socialhögskolan, Lunds 
universitet.

Sammanfattning 
Samhällsvetenskapliga fakulteten ställer sig bakom utredningen i sin helhet 
och vill särskilt framhålla det positiva i att utredningen har involverat barn 
och unga och synliggjort de ungas perspektiv genom hela utredningen. 

Utredningen om barns möjligheter att klaga och utkräva sina rättigheter 
enligt barnkonventionen i Sverige fokuserar på tre huvudområden som vi 
önskar kommentera närmare: 

1. Ratificering av det tredje tilläggsprotokollet till barnkonventionen:
Utredningen rekommenderar att Sverige ratificerar detta protokoll, som
innehåller en mekanism för individuella klagomål. Detta skulle möjliggöra
för barn, grupper av barn, eller deras representanter att få sina fall prövade
om de anser att en konventionsstat har kränkt någon av deras rättigheter
enligt barnkonventionen.

2. Åtgärder för att stärka barns rättigheter i svensk lagstiftning:
Utredningen lägger fram förslag för att säkerställa att barns rättigheter enligt
barnkonventionen är effektivt skyddade och att barn kan klaga och utkräva
dessa rättigheter inom ramen för svensk lagstiftning. Det innefattar att se
över existerande lagstiftning och föreslå ändringar där det behövs.

3. Etablering av barnombud inom civilsamhällesorganisationer:
Det föreslås att staten ska bidra till att etablera barnrättsbyråer som bedriver
verksamhet med oberoende barnombud. Dessa byråer ska stödja barn med
omfattande behov, särskilt de som saknar tillräckligt stöd från
vårdnadshavare eller andra vuxna.
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Utredningen betonar att dessa åtgärder sammanlagt skulle bidra till att 
förbättra barns möjligheter att få sina rättigheter tillgodosedda och öka 
möjligheterna till upprättelse vid rättighetskränkningar. 
 
Utöver dessa rekommendationer diskuteras även andra aspekter som är 
relevanta vid en ratificering, inklusive konstitutionella frågor, internationella 
perspektiv och handläggningstider för FN-kommittéer. 
 
 
Nya undersökningar/bakgrundsinfo som bör beaktas 
 
Utredningen är gedigen och lyfter fram barn och ungas röster på ett tydligt 
och betydelsefullt sätt. Hänvisning till viss socialvetenskaplig och 
barnrättslig forskning som berör barns rättigheter i relation till 
barnkonventionen saknas dock i underlaget till utredningsförslaget. I första 
hand syftar vi här på forskning som bedrivs vid institutioner för socialt 
arbete runt om i landet (till exempel Höjer, Hultman & Larsson 2022; 
Larsson & Hultman 2020; Hultman, Höjer & Larsson 2019). Vi syftar också 
på forskning som genomförts inom ramen för Barnrättsinstitutet, Lunds 
universitet (se till exempel Ponnert & Sonander 2019) och Barnrättscentrum, 
Juridiska fakulteten, Stockholms universitet, (se till exempel Daly et al., 
2022 och Holappa & Leviner 2022). Även Heimer, Näsman och Palme 
(2018) och Heimer och Palme (2016) är relevant i sammanhanget, liksom 
forskning av Wågby Gräfe och Englander (2019) samt Wågby Gräfe (2022).  
 
 
Utredningsförslaget: Avsnitt ”7.2 Centrala aspekter av 
en ratificering av tilläggsprotokollet – redogörelse och 
analys.”  
 
Det står klart att det kan finnas vissa nackdelar med ratificeringen, men vi 
anser i likhet med utredningen att fördelarna med en ratificering klart 
överväger. Det ska särskilt understrykas att en ratificering bör ses som en 
logisk följd av den valda implementeringsstrategin med inkorporeringen av 
Barnkonventionen till svensk lag 2020. Barnrättskommittén utlåtanden är en 
viktig del i uttolkandet av Barnkonventionens artiklar avseende den 
nationella rättstillämpningen. Tillika ger ratificeringen ett viktigt signalvärde 
i att skapa utrymme för barns egen rätt till klagomål och göra sin röst hörd. 
 
Det är viktigt att rättstillämpningen sker skyndsamt när det gäller barn och 
unga mot bakgrund av att barn och ungas konsekvenstänkande inte är fullt 
utvecklat. Utredningen lyfter problematiken med att handläggningstiden för 
FN-kommittéerna generellt är långa, vilket är problematiskt ur ett 
rättssäkerhetsperspektiv. Dock bör det snarare ses som ett angeläget 
utvecklingsområde att arbeta för snabbare processer än ett argument mot 
utredningens förslag.  
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Utredningsförslaget: Avsnitt 8 ”Barns möjligheter 
att utkräva sina rättigheter.” 
 
Barns möjligheter att utkräva sina rättigheter inom olika områden, 
exempelvis att kunna initiera olika ärenden och processer liksom 
möjligheterna att komma till tals eller delta i förfaranden som redan pågår, är 
av särskild vikt i utredningsförslaget. Inte minst är det angeläget att på olika 
vis stärka rätten för barn under 15 år på de olika områden som utredningen 
föreslår. Vidare är det väsentligt att identifiera och undanröja situationer, där 
det typiskt sett kan finnas brister och begränsningar avseende barns 
möjligheter att utkräva sina rättigheter enligt barnkonventionen. 
 
 
Utredningsförslaget: Avsnitt ”12.8 Överväganden och 
förslag (Barnrättsbyråer som driver verksamhet med 
oberoende barnombud)" 
 
Vikten av att finansieringsformen för stödet till en etablering av 
barnrättsbyråer sker på ett sätt som kan garantera barnombudens oberoende 
ställning gentemot offentliga aktörer, kan inte nog understrykas. Det är 
också positivt att utredningen betonar höga och tydliga kunskaps- och 
kompetenskrav på de oberoende barnombuden, då det inte är ovanligt att 
barn med flera parallella behov hamnar mellan stolarna av olika 
myndigheters ansvarsområden (se t.ex. Levander & Sturfelt 2018). I dessa 
situationer är det extra viktigt att oberoende barnombud verkar från en bred 
och djup kunskapsbas för att kunna stödja och lotsa barn utifrån ett 
helhetsperspektiv, där det enskilda barnets bästa ställs i centrum.   
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